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Bazuar ne Nenin 108/A te LPP 04/L-042 i ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
igji : igjin 05/L-092, rregullores mbi Paraqitjen e Kerkeses
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1. Pranohet Pjeserisht e bazuar Keérkesa pér Rishqyrtim e OE “ARHIKO
ING ” NGA PRISHTINA per “Mbi HARTIMI I PROJEKTEVE
ZBATUESE -EKZEKUTIVE » te parashtruar me datén 23.09.2019

2. Pranohet Pjeserisht e bazuar » Kerkesa per Rishqyrtim ¢ Q.E «

INFRATEK “ nga Prishtina ne Kerkesen per Rishqyrtim te Vendimit per
Dhenje te Kontrates te Postuar ne e-Prokurim me date 24.09.2019

ANULOHET _Vendimi i dates 19.09.2019 ,per Propozimin e dhenjes se
kontrates per prokurimin nr. 634-19-502-221 “ Hartimi i Projekteve Zbatuese
~Ekzekutive. Dhe Procesi do te RI-VLERESOHET

Arsyetim

O.E ARHIKO ing « nga Prishtina ne Pretendimet e potencuarkonsideron ne
Kérkesén pér Rishqyrtim — shekelje ne

Neni 7 i LPP barazia ne Trajtim /Jo diskriminimi .

Neni 59 Ekzaminimi »Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve .

Neni 65 Kriteret per dhenje te kontrtePranueshmeria e kandidateve ose
tenderueseve

Neni 66 Pershatesheria e Profesionale

Neni 69 Aftesite teknike dhe profesionale

AK. bazuar ne Vendimin e OSHP date 27.08.2019 me nr. 384/19 dhe
406/19,Ka konsideruar se Gabimet ne Llogaritje Qendrojne dhe se Bazuar ne
ate edhe eshte Pranuar si e tille.

Edhe ne Pretendimin e Ankuesit ARHIKO ING ne ankesen e bere ne OSHP ,
Ne vendimin e OSHP te dates 27.08.2019 me nr. 384/19 dhe 406/19 , ka



Konstatuar se Pretendimi se O.E » Nuk ka plotésuar Kerkesen e AK per stafin
ku nuk ka prezantuar Stafin Agronom apo Kimist me Licenc te VMIN » por ka
prezantuar Biologe. Si dhe Inxhinieri i Ndetimtarise drejtimi konstruktiv gje .
ge edhe ne kete Vendimi i OSHP » pretendimin e O.E , Arhiko Ing e ka
konsideruar te Pa bazuar .

A K. Duke analizuar kete dhe Gjendjen Faktike dhe Pretendimet dhe Kerkesa
per Rishqyrtim e dates 23.09.2019 » O.E ARHIKO ING ka sjelle deshmi qe
Pretedimi i tyre se NUK ESHTE GABIM ne Llogaritje meq ne Dosje te
tenderit jane kérkuar Vierat e peshuara , andaj ky vendim QENDRON dhe
A.K, gajte Ri-Vleresimit do te analizoj konform LPP .

Edhe per pretendimet e stafit do te kérkohen Mendime dhe kérkesa per
Dokumentacion shtese nga O.E dhe te Konstatohet ligishméria e Stafit ,
Ingjinierit e Ndertimtarise dhe Biologes me Liqenc te VMN .

Pretendimi per Shkeljen e pretenduar nen 2, Kerkesa Agronom i diplomuar
apo Kimist me Ligenc per VNM s A.K. ka pranuar edhe Inxhiner te bujqesise
meqe ka licenc per VNM .
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Pretendimet e Kerkeses per Rishqyrtim te O.E INFRATEK nga Prishtina te
dates 24.09.2019

Neni 60 Kriterret e dhenjes se Kontrates

Neni 7 barazia ne Trajtim /jo diskriminimi

Neni 59 Ekzekutimi ,Vlersimi dhe krahasimi i tendereve
Neni 69 Aftesa Teknike dhe ose Profesionale .

O.E .i propozuar per Kontrtae ka standardet e kérkuara .

Pretendimi nen nr. Rendor 4 . Gabimet ne llogaritje ...

Preendimi i O.E INFRATEK qe konstaton se nuk ka Gabime ne Hogaritje ,
NUK QENDRON , meq vete ne Oferten financiare nuk ka Llogaritur te
pozicionet Normen e TVSH qe eshte 18 % por ate 0.18 % » Andaj gjate
Kalkulimit eshte konstatuar se Gabimet ne Llogarititje jane me teper se2 % .

Pretendimi i 2. I O.E ;INFATEK q konsideron se Dokumentacioni i Ingjinierit
te O.E per shpérblim me Kontrate nuk jane ne gjuhet zyrtare qe jane ne
Kosove , por n Gjuhen Magenonase , Ky pretendim QENDRON dhe gjate Ri
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vlerésimit duke u bazuar ne LPP dhe pérdorimi i gjuhéve do te kérkohen
Sqarime shtese .

Pretendimi i O.E . INFRATEK , per licencat e O.E te Propozuar per dhenje te
kontrates , jane te skaduara » edhe Ky pretendim QENDRON dhe gjate Ri-
Vleresimit do te Verifikohen . '

Bazuar ne ate se Disa nga Pretendimet gendrojne A.K. vendos qe Procesi te
shkoj ne RI- VLERESIM .

Keshilla Juridike :

Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka te drejte ankese ne OSHP
konform Nenit 109 te LPP .

Zyra e ProKkurimit

z. Abaz Foniqi
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KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Neniit 1084 1€ Ligjit nr, 04/L-042 pér Prokurimin Publik 12 Republikés se Kosovés, { ndyyshuar dhe plowsuar me ligin Nr. 04/L-237,
ligfin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1.-092

Pér: (KUVENDI KOMUNAL I KLINES)

Pér Aktivitetin e Prokurimit: (634-19-502-2.2-1)
Sa i p&rket tenderit per (HARTIMI I PROJEKTEVE ZBATUESE ~-EKZEKUTIVE)

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

Arhiko.ing OP
{Shéno emrin e ploté 1& kompanisé sugj)

B.Diellit, Z, Lindjes Al1/13. Prishtine

Adresa)

Prishtine 10 000
(Vendi) {Kodi postar)
. +383 44 117 624 7
(Nuari Telefonit) (Nunri i Faks-ir)
Shefshet Morina

(Emri i ploté i pérfaqésuesit 1€ kompanisé suaj)

___arhiko.ing@gmail.com

{Adresa elekironike)

_23.09.2019 - (v~ "op
(Data e parashtrimit té kérkesés) WQ!&’Z&'W
PRISHTIV

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit 1¢ tij. Nése
kérkesa  parashirohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur auforizimin e

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno (¢ dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)
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dresa e ploté)

(Numr'i i Telefonit) {Numri § faks-it)
{Adresa elektronike)
(Data e parashtrimit té kérkeseés) (Nénshkrinii dhe vula)

3. T& dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

{Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né ¢ cilén éshté publikuar Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikolet “Njoftimi pér dhénie ¢
jK(mtraf ", “Njoftimi pér Rezultatet e Konkwrsit (é Projektimit” apo “Njoftimi pér amulim te
uktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
Jillimit t€ procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie 1€ kontratés]:

Njoftimi pér kontrate: 25,02.2019
Informacion shtese 28.02,.2019

Afati per dorezimin e tenderit: 20.03.2019

Vendinti per shperblim me kontratte: 26,04,2019

Vendimi per pezullim me date 03.05,2019

Vendimi per rezultat te rivieresimi: 26.06.2019

Vazhdimi sigurimit te tenderit - hartimi i projekteve zbatuse 04,09.2019

Vendim per shperblim me kontrate - projektet zbatuese - ri vieresim 19. 09.2019

4. Proccesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nese po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po D Jom

Hapja eshte derguar ne menyre clektronike, nuk kemi asnje verejtje

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin luaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po o [ ]
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6. Dispozitat e shielura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat ¢ LPP-sé q¢ supozohet (& jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i Dpublikimit t& Njoftimit pér Kontrate/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né peérmbylljen e kétij aktiviteti t¢ prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 7 i LPP: Barazia ne Trajtim/ Jo-Diskriminimi

Neni 13 i LPP: Pérdorimi i gjuhéve né dokumentet e prokurimit publik
Neni 59 i LPP: Ekzaminimi, Vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve

Neni 65 Pranueshméria e Kandidatéve ose Tenderuesve

Neni 66 Pérshtatshméria Profesionale

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat fuktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave t¢ LPP-sé.
Ofioni deklaraté & qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet 1¢ cilat mbéshiesin
secilén bazé 1& kérkesés suaj pér rishqyrtim.

AK ka bere shkelje ligjore ge na ka eliminuar me vendime te padrejta dhe ka shpallur
fituese kompaning e pap&rgjegjshme dhe me ¢mimin shumé me te lart ne ket& oferts.

1.JANE GJETUR GABIME ARETHMETIKORE MBI VLEREN ELEJUAR PREJ 2%,
Viera e lexuar ( Njesi ) 0.631 € e llogaritur nga paramasat ( niesi ) 1.96 euro

AK ka ber shkelje (devijim) te dosjes se tenderit edhe ne fazén kur ne jemi shpall fitues
26.04.2019 ne B58, ka vendosur ¢mimet e papeshuara dhe nuk i ka pérfill kriterin pér
vendosjen e ¢mimit te ofertuar ne hapje te tender&ve apo gmimet si¢ i ka ké&rkuar ne
dosjen e tenderit, si¢ shihet ne fagen 21,33 dhe 58 te paramasa, ku kriter ka gen ge
¢mimi ne hapje dhe ¢mimi vlerésues duhet te jeté gmimi i peshuar.

Andaj neve na &shté ber vler&simi ne te kundértén e asaj qe &sht& ne dosjen e tenderit dhe
ka kérkuar AK, kurse kompanisé qe ka shpallur fitues ne keté fazé e ka viersuari te
pergjegjshme ne keté pik ku shihet te dosja ne fagen 21,33 dhe 58 te paramasa dhe me
posht& po e ngarkojmé kriterin € vendosur ne paramas se ¢ka ka kérkuar AK.

Cmimi i Pergjithshem i peshuar (ofertat do te vieresohen ne baze te kesaj
vlere). Kjo &shte vlera e cila do te duhet te shenohet ne Formularin e ofertes

dhe do te lexohet gjate hapjes publike.
datés 27.08.2019 ku i terhjek vérejtie AK sc.

Duke u bazuar edhe ne vendimin e OSHP te

Pra, bazuar ne keto sqarime te paragitura me larte rezulton se ka mos-perputhje te
ofertes sepse OE. "Arhiko.Ing" ka shenuar ne formularin C- 0.65 €, dhe te tabela e
EXCELIT (qe duhet te jete Totali i vleres i paragitur_ne kete tabele). Pra, duke u
bazuar nc nenin 39.8 te RFtUOPP dallimi i vleres teikalon vleren e lejuar +/-2%. Pra
bazuar ne pretendimin_ankimor te OE ankues mendojme se OF "Arhiko.ing" nuk e ka
plotesuar sic duhet tabelen pore ka vendosur cmirnin e poentuar, Pretendi i ankimor
i_OE arkues eshte i pabazuar, AK duhet te kete parasysh dhe te trajtohen giithe
OF sipas kritereve tc kerkuara ne NjoRim per kontrate dhe FDT sipas nenit 7. nenit 59.
AK duhet te merr parasysh Nioftimin e OSHPe se, nr.212/19, ashtu sic eshte paituar
me raportin e ekspertizes nr.212/19, ne te kunderten pergjegjesia ligiore bie mbi

zyrtarin pergjegies te prokurimit,
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ROUPP thote: . ]
28.14 Funksioni i vetém i peshimit fe cmimit éshté ge 1¢ pércaktohet kontrata me_cmimin

mé_téulét, por pagesa giithmoné kyyhet ne baze té cmimit te_ofertuar. Cmimi total i
il te hapjes se ofertave,

oenituar (peshuar)lexohet giate procesi
Gjat fazes se plotsimit te formularit me qmime te peshuara paramasa ne Exel i ka fiksu
gmimet dhe ka ber ndryshimin e qmimeve nga 0.631 € e ka fiksu qmimin 0.65 € _ku
qmimi e peshuara kan ul qmimet njesi dhe ka ardh deri te ky ndryshim ne plotsim te

formularit Exel.

Arsyetimi i dyt& qe nuk kemi ofruar inxhinjer Agronom apo Kimise por te biologjise nuk
qendron sepse ne dosje ju keni specifikuar qe inxhinieri duhet te jete i licencuar per raport
te VNM dhe esht kerkuar ge per ket inxhinjer te kete vetem licencen e noterizuar e jo
diploma ose kualifikimi universitar. Kjo le te kuptohet ge AK nuk i ka interesuar
kualifikimi por licenca ¢ VNM pér punét e kérkuara ne paramas, pasi ge Agronomi apo
Kimisti jané dy profesione te ndryshme qe dallojné shumé ne Kualifikimin
profesional. Poashtu kimisti dhe biologu jane te dyja dege te- FSHMN-se. Ne punet ge
parashihen eshte e domosdoshme raporti i VNM dhe kjo nuk ka rendesi se a eshte kimist
apo biolog me rendesi ka kualifikimin e nevojshem per perpilimin e raporteve te VNM,
Me eliminimin tone Ak ka bere shkelje te nenin 59 paragrafi 4 ku thuhet:
4. Autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgiegishém vetém nése
lenderi né fialé éshte né pérputhshmeri me 1é

kontratés dhe né dosjen e tenderit, Pa

0 l. as
tenderit ne fialé, ose (ii) pérmban vetém devijime ¢ vogla qé nuk mund 1
shkaktojné ndryshime materiale ose devijime npa Rarakteristikat, kushtet, dhe

kérkesat e tiera 1@ arashiruara né njoftimin e kontratés
kusht gé, cfarédo devijimi i tillé té kuantifikohet, ag sa eshté e mundshme, dhe té merret

parasysh glaté vierésimit dhe krahasimit té tenderéve,

Duke u bazuar edhe ne vendimin e OSHP te datés 27.08.2019 ku thot.
Paneli shgyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqvriues profesional fe

prokurimit konstaton se ky pretendim eshte i pieserisht i bazuar pasi ge kerkesa e
A - "Nie agronom i diplomuar apo kimist". Per agronomin apo

K-se¢ _ka gene :
kimistin edhe licenca per Ndikim_te mjedisit (VNM), Bachelor ose master). Licenca

dubhel te jete e noterizuar" dhe OF ankues lidhur me kete kviter ka prezantuc:
Lulieta Ajdini e cila me profesion eshte biologe. por eshte e licencuar per
pra_kriteri i kerkuar i AK ka gene agronom apo Kinist.

Ne rastin konkret dosja jone permban vetem nje devijim te vogel ge nuk mund te
shkaktoje ndryshime materiale ose devijime ne karakteristikat , kushtet dhe kerkesat e
parashtruara nga AK. AK duhet te keté edhe anén ekonomike te ruajtjes se buxhetit te
qytetareve pasige pér devijime te vogla qe edhe ligji i jep te drejt ge te ket kursimin te
mir€ dhe te kryej punét sipas planifikimeve, Kjo len te kuptoj se AK nuk e ka pérfill fare
ligjet dhe te kursej buxhetin e vet.

Rrjedhimisht AK ka bere shkelje te nenit 59, nenit 65 dhe nenit 69 te LPP.

Rrjedhimisht nga kjo ge u tha me larte ne kerkojme nga AK qe te rishgyrtoj vendimin dhe
te na shpalle fitues pasi qe ofrojmé ¢mimin dukshém me te ulet se kompaning e shpallur
fituese dhe me ¢mimin shumé me te lart ne ket& oferté.
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VEREJTJET PER KOMPANUA E SHPALLUR FITUESE ME DATEN 19.09.2019

1. Devijimi i paré &sht& paramasa e dorézuar né formatin PDF e jo ne formatin si¢ &shté
kérkuar n& FTD né& formatin Excel.

2. Cmimi i ngarkuar pér hapjen e tenderéve ka qené qmim i papeshuar e jo si n& dosjen e
tenderit ku thot& qart se: Cmimi i Pergjithshem i peshuar (ofertat do te
vieresohen ne baze te kesaj viere). Kio éshte vlera e cila do te duhet te
shenohet ne Formularin e ofertes dhe do te lexohet gjate hapjes publike.

3. Stafi i prezantuar ka diplomé ne gjuhet jo zyrtare ne gjuhen Boshnjake kur dihet qart se
qdo dokumet i dorzuar duhet te ket tri gjuh zyrtare,

4. Te pajisjet dhe stabilimentet K&rkesa 3. Mungon GPS, Dron.

Kompania ne fjal& ka ofruar pajisje e cila nuk i pérgjigjet kérkesave te FTD s

ka ofruar pajisjen fotografike : 4 K video resolution, 30 m sensor range, '1 Photo Sensor, E jo
siq e kerkon dosja e tenderit GPS, Dron.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményren se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime Dér kompensim.

Mundesia e marrjes sc punés

9. Lista e dokumenteve (déshmive) t& bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:
a) njé kopje t¢ publikimit te “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimir.
b) njé kopje té publikimir pér “Njoflimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit 1¢ Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”,
¢) njé kopje 1é letrés sé eliminimir ié tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té

ry

pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim,
d) njé kopje té procesverbalit t& hapjes publike 1é tenderéve, nése aplikohet.
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